

Số: /KH-UBND

Tuy Phước, ngày tháng 12 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội thảo “Tiềm năng du lịch và phát triển
các sản phẩm du lịch huyện Tuy Phước”

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Xác định tiềm năng du lịch và phát triển các sản phẩm du lịch đặc trưng của huyện góp phần vào việc xây dựng kế hoạch phát triển tổng thể du lịch huyện Tuy Phước, tỉnh Bình Định giai đoạn 2024 – 2025 và các năm tiếp theo.

- Đánh giá thực trạng sản phẩm, dịch vụ du lịch, đề xuất các giải pháp nâng cao hiệu quả hoạt động xúc tiến, phát triển tiềm năng du lịch và phát triển các sản phẩm du lịch đặc trưng của huyện Tuy Phước.

2. Yêu cầu

- Tập trung làm rõ những điểm mạnh, điểm yếu trong công tác xúc tiến, phát triển sản phẩm du lịch, đề xuất các giải pháp có tính khả thi và thực tiễn phù hợp với du lịch Tuy Phước.

- Hoạt động truyền thông phải tạo sự lan tỏa nhằm xúc tiến, quảng bá hình ảnh du lịch Tuy Phước để thu hút các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân đầu tư phát triển các hoạt động du lịch trên địa bàn huyện.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: Trong tháng 12 năm 2023.

2. Địa điểm: Hội trường UBND huyện.

III. THÀNH PHẦN THAM DỰ: Khoảng 70 đại biểu, cụ thể như sau:

1. Đại biểu các Sở, ngành tỉnh:

- Đại diện Lãnh đạo Sở Du lịch và các phòng chuyên môn thuộc Sở;
- Đại diện Lãnh đạo Sở Văn hóa và Thể thao;
- Đại diện Lãnh đạo Sở Thông tin & Truyền thông;
- Đại diện Sở Tài nguyên và Môi trường;
- Đại diện Lãnh đạo Hiệp hội Du lịch tỉnh;
- Các doanh nghiệp, công ty lữ hành, kinh doanh các hoạt động du lịch trong và ngoài tỉnh.

2. Chuyên gia: Các chuyên gia, giảng viên chuyên nghiên cứu về tài nguyên du lịch, hoạt động du lịch, kinh doanh du lịch.

3. Đại biểu huyện:

- Thường trực Huyện ủy.
- Thường trực HĐND huyện.
- Lãnh đạo UBND huyện.
- Đại diện Lãnh đạo các phòng, ban, ngành: Văn hóa và Thông tin, Tài chính - Kế hoạch, Tài nguyên – Môi trường, Nông nghiệp và PTNT, Kinh tế và Hạ tầng, Nội vụ, Lao động TB&XH, Tư pháp, Y tế, Giáo dục - Đào tạo, Công an, Ban QLDA ĐTXD&PTQĐ, Chi cục Thống kê khu vực Vân Canh - Tuy Phước, Trung tâm Văn hoá - Thông tin - Thể thao huyện.

- Đại diện lãnh đạo UBND 13 xã, thị trấn.
- Đại diện các cơ sở đạt chuẩn phục vụ khách du lịch trên địa bàn huyện.

4. Đại biểu các Cơ quan truyền thông:

- Đài Phát thanh Truyền hình Bình Định;
- Báo Bình Định.

IV. NỘI DUNG

Hội thảo “Tiềm năng du lịch và phát triển các sản phẩm du lịch huyện Tuy Phước”, cụ thể như sau:

- Đón tiếp đại biểu.
- Trình chiếu video quảng bá về du lịch Tuy Phước.
- Văn nghệ chào mừng (15 phút).
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Phát biểu khai mạc của Lãnh đạo UBND huyện.
- Tham luận của các Đại biểu:
 - + *Tham luận 1* (tham luận của Sở Du lịch).
 - + *Tham luận 2* (tham luận của Sở Văn hóa và Thể thao).
 - + *Tham luận 3* (tham luận của Sở Thông tin – Truyền thông).
 - + *Tham luận 4* (tham luận của Hiệp hội Du lịch Bình Định).
 - + *Tham luận 5,6* (tham luận của chuyên gia).
 - + *Tham luận 7,8* (tham luận của các Công ty, doanh nghiệp kinh doanh du lịch).
- Tổng kết ý kiến tham luận và trao đổi, thảo luận.
- Phát biểu bế mạc của Lãnh đạo UBND huyện.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN: Từ nguồn kinh phí mục tiêu năm 2023 được phê duyệt tại Quyết định số 7800/QĐ-UBND ngày 31/8/2023 của UBND huyện.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện

- Là cơ quan thường trực, chịu trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này; xây dựng nội dung chương trình, kịch bản tổ chức Hội thảo; lập danh sách đại biểu và gửi Văn phòng HĐND & UBND huyện phát hành giấy mời;
- Lập dự toán kinh phí, thực hiện thanh quyết toán sau khi kết thúc Hội thảo;
- Thành lập Ban Tổ chức Hội thảo;
- Mời đại biểu viết tham luận và thực hiện công tác xác thực đại biểu tham dự có bài phát biểu tham luận;
- Nhận bài và thẩm định nội dung các bài tham luận;
- Chuẩn bị bài phát biểu khai mạc của Lãnh đạo UBND huyện;
- Chuẩn bị tài liệu, phim quảng bá về du lịch Tuy Phước;
- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện chuẩn bị Chương trình văn nghệ chào mừng phục vụ Hội thảo;
- Phối hợp với Văn phòng HĐND & UBND, Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện chuẩn bị hội trường, cơ sở vật chất phục vụ Hội thảo;
- Phối hợp với Văn phòng HĐND & UBND huyện chuẩn bị nước uống cho đại biểu; chuẩn bị thức ăn teabreak (điểm tâm giữa buổi) trong buổi Hội thảo;
- Theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện kế hoạch, đảm bảo các nội dung công việc hoàn thành đúng tiến độ, hiệu quả; tổng hợp báo cáo UBND huyện kết quả công tác chuẩn bị trước khi Hội thảo diễn ra ít nhất 05 ngày.

2. Văn Phòng HĐND & UBND huyện

- Phối hợp Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện chuẩn bị hội trường, cơ sở vật chất, âm thanh phục vụ công tác tổ chức Hội thảo.
- In và phát hành giấy mời.
- Chuẩn bị bảng tên đại biểu dự Hội thảo.
- Chuẩn bị các điều kiện tiếp đại biểu tại khu vực Hội thảo.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện

Hướng dẫn Phòng Văn hóa và Thông tin huyện quyết toán kinh phí tổ chức Hội thảo theo đúng quy định.

4. Trung tâm Văn hoá - Thông tin - Thể thao huyện

- Phối hợp Văn Phòng HĐND & UBND huyện chuẩn bị hội trường, cơ sở vật chất, âm thanh phục vụ công tác tổ chức Hội thảo.

- Chuẩn bị Chương trình văn nghệ chào mừng phục vụ Hội thảo;
- Tuyên truyền trực quan xung quanh Trung tâm huyện.
- Tổ chức tuyên truyền hoạt động của Hội thảo trên hệ thống Đài Truyền thanh huyện.
- Cử phóng viên đến dự và đưa tin Hội thảo.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội thảo “Tiềm năng du lịch và phát triển các sản phẩm du lịch huyện Tuy Phước”, yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị được phân công chủ động phối hợp triển khai thực hiện Kế hoạch đạt hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các phòng, ban, ngành có liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, CVVP (K5);
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Hùng Tân